kadar kâffe-i ahvâl ve ef‘alimi o meslek-i âliyyenin muktazayâtına
tevfîk etmeye vüs‘û’m (gücüm) yettiği kadar çalışdım… ilm-i tefsir
ve ilm-i tasavvuf ile de pek çok iştigâl ederek bu sayede Kur'an-ı
Kerîm'in on cüzüne aid olan ve henüz ğayr-ı matbu' (basılmamış)
bulunan takriben üç bin sahîfeyi hâvî bir Tefsîr-i Şerif vücûda
getirdim...” (Sırât-ı Müstakim: 8/169).

Musa Kâzım Efendi, 1313/1896 yılında İstanbul ruûs-i
hümayunluğuna nail oldu. 1318/1900 yılında Mekteb-i Kudât

muallimliğine atandı. Daha sonra, Galatasaray Mekteb-i Sultânîsi
akâid muallimliğine ve arkasından Dârû’l-Fünûn ve Dârû’l-
Muallimîn hocalıklarına atanarak, aynı anda dört ayrı yerde görev

yaptı. Ayrıca Mekteb-i Hukuk’ta muhâkemât-ı hukûkiyye; Dâru’l-
Hilafeti’l-Âliyye Medresesi’ne bağlı Medresetü’l-Mütehassısîn’in

6) el-Fetâvâ el-Kâzımiyye fi Islâhi’l-fetvâ et-Türkiye.

7) Devr-i İstibdâd Ahvâli ve Müsebbibleri (İstanbul 1912).

8) Sırat-ı Müstakim ve İslam gibi dergilerde yayınlanan

makaleleri (Ceyhan, 1991: 141).

9) Zevrȃ ve Havrȃ Tercümesi: Ebu Abdillah Celâuddîn
Muhammed b. Es‘ad ed-Devvâni es-Sıddîkî (ö. 908/1502)’nin

mebde ve meȃd konusundaki görüşlerini içeren “ez-Zevrȃ ve’l-

Havrȃ” adlı eserinin tercümesidir (İstanbul 1335).

10) Tercüme-i Vâridât: Şeyh Bedrettin Simâvî (ö.
823/1420)’nin tasavvuf ve vahdet-i vücut anlayışı çerçevesinde

yazmış olduğu eserinin tercümesidir (İstanbul 1907).

11) Tahkik-i Vahdet-i Vücûda Dair Bir Risalenin Tercümesi:
Karamani Muhammed Cemalledin Nurî’nin (veya Cemâleddîn
İshâk Karamanî) vahdet-i vücut ile ilgili Arapça eserinin

tercümesidir (İstanbul 1907).

Makalenin fazla
uzamaması için Safvetü'l-Beyân'da serdedilen görüşlerin hangi

tefsire ait olduğuna işaret etmeyi gerekli görmedik. Zira böyle bir
çıkarsama ve mukayesede bulunma ayrı bir çalışmayı

gerektirmektedir.

Mesela sahabilerden Hulefa-i Raşidin, Abdullah b. Abbas (ö.
61/678) ve Abdullah b. Mes’ud’un (ö. 32/652) yanında,

Tabiundan Hasan el-Basrî’den (ö. 110/728) nakillerde
bulunmuştur. Sahabe ve tabiin görüşlerini klasik tefsirlerden

alırken, yorumlarında Fahreddin Râzi (ö. 1209) (Musa Kâzım,

Raşidin’in görüşlerine başvurur: “Bu babda Hulefâi Râşidîn ve
sair bazı Ashâb-ı Güzîn Hazerâtından rivayet edilen sözlerde
meâlen işbu kavl-i sâlise karȋb ve onu müeyyiddir. Ezcümle Hazreti
(Ebubekir) Sıddık (ö. 13/987) : في كل كتاب سر و سر القران اوائل السور yani
‘her kitabın bir sırrı vardır, Kur’an-ı Kerim’in sırrı da ۤالۤم ve emsali
gibi evail-i süverdir.’ demiş ve Hz. Ali (ö. 40/661) de: التهجي هذا حروف

yani her kitabın bir iç yüzü vardır, bu ان لكل كتاب صفوة و صفوة الكتاب
kitabın iç yüzü de evâil-i süverdeki hurûf u teheccidir.’
buyurmuştur” (Musa Kâzım, 1336: 30).

Abdullah b. Abbas’ın, “hurûf u mukataa” ile ilgili görüşlerine
yer verirken Arapça’da bazen bir kelimenin baş harfi söylenerek o

Bakara’nın ibtidasından bed’ ile (başlayarak) ْاوُلٰٰٓئكَِ عَلٰى هُدىً مِنْ رَب هِِم

kavli şerifine kadar kıraat buyurmuştur” (Musa Kâzım, 1336: 55).

Tâbiûnun görüşlerine az da olsa yer vermiştir. Hasan el-
Basrî ve Mücahid’den (ö. 103/721) yaptığı nakillerden bazıları

şöyledir:

Musa Kâzım, ُيَا أيَُّهَا النَّاس hitabıyla başlayan ayetlerin Mekkî, ٰٓيَا
hitabıyla başlayan ayetlerin ise Medenî olduğunu ايَُّهَا الَّذ۪ينَ اٰمَنوُا

“maymunlar gibi olun” anlamında teşbih yapıldığını, nitekim
Cuma 62/5. ayette de aynı teşbihin yapıldığını belirttiğini

nakleder (Musa Kâzım, 1336: 380).

Tefsirinde görüşlerine başvurduğu diğer müfessir, kıraat
imamı ve dilbilimciler şunlardır: Abdullah ibn Kesîr (665-738),

Ebu Bekr Âsım el-Kûfî (v. 127/745), Ebu Amr b. Alâ el-Basrî (698-
771), Nâfi’ b. Abdurrahman (v. 169/785), Halil b. Ahmed (718-
786), Sîbeveyh (v. 180/796), el-Ferrâ (761-822 (ö. 207/822),

Ebu’l-Hasen el-Kisâî (737-805), Ebû Müslim İsfehânî (868-934),
Ebu’l-Hasen el-Eş'arî (874-936), Ebû Ali el-Fârisî (901-987),

Fahruddin er-Râzî (1149-1210), Sa’düddin Teftâzânî (1322-1390)